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Børne- og Undervisningsudvalget 
gennemførte en en-dagsstudietur til 
Aarhus, med fokus på Aarhus Kommunes 
arbejde med Nest på skole og 
dagtilbudsområdet og projektet ”Back to 
School”, der hjælper børn og unge med 
skoleværing tilbage til et skoletilbud.  

 

Nest 

Nest er en metode til at inkludere børn 
med et specialpædagogisk behov i et 
alment miljø. Kort fortalt handler det om at tage pædagogik og strukturer som anvendes i eksempelvis 
gruppeordninger ind i almenklasser. Nøgleordene er vedvarende brug af struktur, tydelighed og visuel 
støtte, så eleverne hele tiden ved, hvad de skal. Det skal give dem overskud til at lære og indgå i det sociale 
fællesskab. Samtidig holdes klassestørrelserne meget små, og der er to undervisere i hele undervisningen.   

 
Nest på Katrinebjerg Skolen 
Aarhus igangsatte arbejdet med Nest på baggrund af 
en politisk studietur til New York i 2014, hvor 
programmet har kørt i over 15 år. I Aarhus har 
Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR) haft 
ansvaret for at tilpasse Nest til en dansk kontekst, og i 
2016 oprettede Katrinebjergskolen to Nest klasser. 
0.a og 0.b begynder med hver 16 elever, hvoraf fire 
er børn med autismespektrum forstyrrelser, som er 
visiteret til specialundervisning. De øvrige elever 
afspejler beboersammensætningen i skoledistriktet. 

Oplæg omkring Beder Skole blev aflyst, så alle hørte oplæg om dagtilbud
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Der er to undervisere i alle lektioner. Den lave 
klassekvotient og de to undervisere finansieres 
ved at modregne de udgifter som kommunen 
ellers ville have haft, hvis eleverne skulle gå i en 
specialklasse (gruppeordning). I 3. klasse kan Nest 
klasserne få tilført en femte elev med autisme, 
typisk fra skolens specialklasserække, så der trods 
et stigende timetal fortsat er en økonomisk 
sammenhæng i, at have to undervisere, som 
underviser sammen. Der kan også komme flere 
elever til , fra distriktsklasserne (almenområdet). 
 
Katrinebjerg 
Skolen 
arbejder med 
Nest tager 
udgangspunkt 

i værdien om, at det ikke er eleverne, der skal passe ind – det er 
rammerne for undervisningen, der skal tilpasses eleverne.  
 
Tilslutning fra for forældre 
Katrinebjergskolen har oplevet at tilslutningen til skolen er steget i de 
år, der er arbejdet med Nest og mange forældre til børn, der ikke er i 
udfordringer aktivt, vælger skolen til.  
 

Når forældre søger skolen skal tilkendegive om de ønsker at gå i en distriktsklasse, i en Nest klasse eller vil 
være tilfredse med begge dele. Det er skolens vurdering at forældre, der vælger Nest klasser fordi der er:  

• færre børn i klassen  
• to voksne i undervisningen   
• forældre vurderer, at deres eget barn er særligt sensitiv, og kan profitere af Nest klasserne   
• ser en værdi i, at deres børn er i et fællesskab med diversitet   
• fordi en eller flere af vennerne skal i en Nest klasse 

 
 

Nest møder dagtilbud 

Aarhus Kommune har efter erfaringerne fra Katrinebjerg Skolen overført Nest til dagtilbudsområdet og i 
første omgang til et dagtilbud, med 8 afdelinger (børnehuse). En af afdelingerne er et specialtilbud.  
 
Værdierne om at børn gør det bedste de kan, og lykkes de ikke, er det de voksne der skal gøre noget andet, 
og børn er mere ens end de er forskellige, er det grundlæggende i for Nest i dagtilbud, som det også er i 
skoleregi. Det kræver, at der arbejdes med medarbejdernes mindset eksempelvis i forhold til hvordan der 
skabes deltagelsesmuligheder for børnene hverdagsrutinerne i dagtilbuddene.  

Særligt for Nest-klasser på Katrinebjerg Skolen

Klassestørrelser: Fra 0. klasse starter 12 børn fra distriktet og 4 visiteret 
børn med en autismediagnose, der vurderes at kunne trives i en NEST 
klasse

Klasserummet: Fokus på indretning, visuel støtte, og samarbejde de 
voksne imellem samt klasserumsstrategier, der understøtter alt det, der 
foregår både socialt og fagligt.

Samarbejdsstrukturer: Der samarbejdes tæt i teamet omkring de to 
klasser - blandt andet om planlægning af undervisningen. Der arbejdes 
ligeledes tæt sammen med PPR omkring generel support. To psykologer 
deltager på skift i de to klassers teammøder, hver uge i 0. kl. og derefter 
hver anden uge.

Social Læring: Alle elever med Autisme deltager i tre lektioner om ugen i 
en særlig undervisning i social læring, hvor man træner strategier på de 
områder, man ved er udfordrende for børn med en autismediagnose.
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Der arbejdes på samme måde som i skolen med en 
indsatstrappe med tre trin som vist her. 
Udgangspunktet er at indsatsen sker for hele gruppen, 
og først hvis det ikke har en gavnlig effekt kan der 
sættes indsatser i gang, hvor det enkelte barn 
understøttes i at deltage i gruppens aktiviteter.  

En central del af Nest er samarbejdet mellem to 
voksne i undervisningen også kaldet Co-teaching. På 
dagtilbudsområdet er der en længere historik med at 
arbejde sammen på en stue eller i en gruppe, men de 
forskellige Co-teaching modeller som ses i 
nedenstående kan på dagtilbudsområdet anvendes til 
at skabe en bevidsthed om hvordan samarbejdet i 
praksis planlægges og gennemføres, ikke mindst så 
den enkelte pædagog har mulighed for at give et udelt fokus på det enkelte barn eller den gruppe af børn 
han/hun interagere med, fordi ansvaret for de øvrige børn er givet videre til en anden.   

Der er ikke på nuværende 
tidspunkt igangsat forskning til at 
følge op på erfaringerne på at 
implementere Nest i dagtilbud.  

 

 

 

 

 

Back2School 

Back2School er et tilbud om hjælp til alle børn og unge fra 0. til 10. klasse, som har for meget fravær i 
skolen. Det er et psykologisk interventionsforløb i et samarbejde mellem barnet, forældrene, skolen og en 
psykolog fra Aarhus Kommune. Et centralt element i tilbuddet 
handler således om at få skabt en fælles tilgang, hvor barnet og 
familien tidligere har kunne opleve at der var flere indsatser i 
gang sideløbende.  

Back2School blev udviklet i 2017 i Aarhus, men en række andre 
kommuner har siden hen også implementeret forløbet.  

Forløbet bygger på kognitiv adfærdsterapi og der er en fastlagt på 
forhånd. Det er forældre selv, der skal kontakte PPR for at få et 
forløb sat i gang. Dette er valgt fordi motivationen fra forældrenes side er vigtig for at forløbet kan have en 
positiv effekt. 

Fra arbejdshæftet Nest møder dagtilbud udviklet af PPR i Aarhus

Fra arbejdshæftet Nest møder dagtilbud udviklet af PPR i Aarhus

For at komme i betragtning til Back 2 School skal 
eleven have et fravær, der opfylder et eller flere af 
nedenstående kriterier:

• Fire eller flere fraværstilfælde den seneste 
måned.

• 10 % ulovligt fravær den seneste måned.
• 11 eller flere fraværstilfælde seneste 

skoleår.
• 10 % samlet fravær det seneste skoleår.
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Forløbet vare som udgangspunkt tre måneder, hvilket kan være relativt kort tid, særligt i de tilfælde, hvor 
eleven har en fraværsudfordring, der er bygget op over længere tid. I nedenstående ses Aarhus Kommunes 
beskrivelse af et typisk forløb. 

 

Tilbuddet er udviklet i samarbejde med Aarhus Universitet og effekt af Back2School følges tæt. Der er tegn 
på at Back2School har en positiv virkning i forhold til barnets fravær, men der er endnu ikke data nok til at 
drage en entydig konklusion i forhold til effekten.  

 

Perspektiver til Gladsaxe Kommune 

En central del af Nest bygger på Co-teaching. Co-teaching er kort fortalt at to fagprofessionelle planlægger 
og gennemfører udvisningen sammen, med henblik på at skabe et inkluderende læringsmiljø, hvor alle børn 
og unge har deltagelsesmuligheder. I Gladsaxe Kommune er der de seneste år arbejdet målrettet med Co-
teaching, herunder at nummer to voksne har en specialpædagogisk faglighed, som kan sikre at 
læringsmiljøet og det konkrete undervisningsforløb understøtter alle børns behov på en konkret årgang. 
Den centrale forskel mellem Aarhus og Gladsaxe er således, at der i Aarhus er udvalgte klasser (Nest) mens 
indsatsen i Gladsaxe er målrettet bredere ud i almenmiljøet generelt.  

En anden perspektivering er i forhold til samarbejdet mellem skolerne, PPR og Familieafdelingen. I Gladsaxe 
har den politiske beslutning om at flytte at flytte medarbejdere fra PPR og Familieafdelingen ud på skolerne 
skabt et andet grundlag for samarbejde, end der er i Aarhus i dag. 

Nest i dagtilbud, skaber en systematik og struktur, som på mange måder minder om den pædagogiske 
ramme der allerede er på dagtilbud i Gladsaxe Didaktisk anvendt pædagogik. Aarhus har med Nest skabt en 
fælles ramme, sprog og metoder på tværs af dagtilbud og skole, som kan være med til at skabe en rød tråd i 
arbejdet med at udvikle inkluderende miljøer for børn og unge. 



Gladsaxe Kommune 
Sekretariat og Politisk betjening 
04.05.2023 

Gladsaxe Kommune har en række fraværsindsatser i forhold til hvilken type udfordringer barnet eller den 
unge er ramt af i forhold til skoleværing. Back2School tilbyder en systematik, som det vil være relevant at 
undersøge, hvorvidt det vil være relevant at implementere i Gladsaxe. Der er dog en opmærksomhed på, 
hvordan der skabes et tilbud, som tilgængelig også for familier som ikke selv er opsøgende på kommunale 
indsatser.     
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